1-336/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 12 сентября 2019 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Степановой Э.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Релина Р.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Быкова П.В., представившего удостоверение и ордер № 02770/364р от 28 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, незамужней, работающей 

<

данные изъяты>, судимой:

23 января 2019 года Ленинским районным судом г. Ижевска по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, наказание отбыто,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимая ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

26 июня 2019 года в период времени с 20 час. 15 мин. до 20 час. 25 мин. подсудимая ФИО1, зная о том, что на территории Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, через тайник, оборудованный у дерева в 752 метрах от здания, расположенного по адресу: УР, 

<

...>/5 «а», незаконно приобрела у неустановленного лица вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 гр. и стала незаконно хранить его при себе.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса вышеуказанного наркотического средства в 0,37 гр. образует значительный размер. 

В этот же день, примерно в 20 час. 25 мин. подсудимая была задержана сотрудниками полиции у дома 265/1 улицы Удмуртской города Ижевска, после чего в период времени с 21 час. 20 мин. до 21 час. 40 мин. в ходе личного досмотра, произведенного в первом подъезде дома 263 улицы Удмуртской города Ижевска, вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере у подсудимой было обнаружено и изъято.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, свои показания в ходе предварительного следствия подтвердила и пояснила, что в содеянном раскаивается, прошла курс лечения от 

<

данные изъяты>, наркотики не употребляет.

Из протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемой следует, что 26 июня 2019 года в вечернее время она решила приобрести наркотики для личного употребления. С этой целью по сети Интернет зашла на специальный сайт, перечислила денежные средства, получила на мобильный телефон информацию о местонахождении тайниковой закладки наркотиков. По имеющимся координатам в лесополосе у ул. Славянское Шоссе г. Ижевска обнаружила тайниковую закладку и забрала упакованные в полимерный пакет наркотики. Затем на такси поехала домой, по дороге была остановлена сотрудниками полиции, которые провели ее личный досмотр, обнаружили и изъяли наркотики (л.д. 53-55). 

Согласно протокола проверки показаний подсудимая указала место, где нашла и забрала себе пакет с наркотиками (л.д. 80-83).

Вина подсудимый подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Так, свидетель А.А.А. показала, что она участвовала в качестве понятой при личном досмотре подсудимой, при котором кармане джинсов подсудимой был обнаружен и изъят пакет с веществом светлого цвета.

Из протоколов допросов сотрудников полиции Б.Б.Б. и В.В.В. следует, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «наблюдение» подсудимая была задержана, после чего при ее личном досмотре был обнаружен и изъят пакет с наркотиками (л.д. 37, 40).

Из материалов оперативно-розыскной деятельности видно, что у правоохранительных органов имелась информация о причастности подсудимой к незаконному обороту наркотиков. 26 июня 2019 года при проведении ОРМ «наблюдение» подсудимая была задержана, наркотики изъяты (л.д. 6-10). 

Протоколом личного досмотра установлено, что 26 июня 2019 года в период времени с 21 час. 20 мин. до 21 час. 40 мин. в ходе личного досмотра подсудимой, произведенного в первом подъезде дома 263 улицы Удмуртской города Ижевска, у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета (л.д. 11). 

Справкой об исследовании и заключением судебной химической экспертизы установлено, что изъятое у подсудимой вещество является смесью массой 0,37 гр., в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 14, 18-19). 

С учетом данных о личности подсудимой, ее поведения на следствии и в суде, суд считает установленным, что подсудимая вменяемая.

Исследованные доказательства являются допустимыми и достаточными. 

Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что подсудимая незаконно приобрела и хранила для личного употребления наркотическое средство в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на ей исправление и условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее судима за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, вновь совершила преступление небольшой тяжести, проживает с несовершеннолетней дочерью, трудоустроена, имеет хронические заболевания, прошла курс лечения от 

<

данные изъяты>, оказала активное содействие органам следствия, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно.

Смягчающими обстоятельствами суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, имеющиеся у подсудимой хронические заболевания и наличие у нее несовершеннолетнего ребенка.

Оснований для признания в действиях подсудимой смягчающего обстоятельства «явка с повинной» суд не усматривает, поскольку подсудимая дала объяснения об обстоятельствах совершенного преступления в связи с задержанием.

Иных смягчающих обстоятельств, а также отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимой и недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания, суд считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 320 (триста двадцать) часов.

Меру пресечения подсудимой оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество и его упаковку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов